Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. In colúmbæ spécie, p. 138.

En dehors de l'Octave :

Ry. Parátum cor meum, Deus, parátum cor meum : * Cantábo, et psalmum dicam Dómino. ŷ. Exsúrge, glória mea, exsúrge, psaltérium et cíthara, exsúrgam dilúculo. Cantábo.

Ry. Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt : * Je chanterai et je dirai un psaume au Seigneur. ŷ. Éveille-toi, mon âme ; éveillez-vous, psaltérion et cíthare ; je m'éveillerai dès l'aurore. Je chanterai.

LÈÇON III

OMNIA mihi licent, sed non ómnia expédiunt. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius rédigar potestáte. Esca ventri, et venter escis : Deus autem et hunc, et has destruet : corpus autem non fornicatióni, sed Dómino : et Dóminus córpori. Deus vero et Dóminum suscitávit : et nos suscitábit per virtútem suam. Nescítis quóniam córpora vestra membra sunt Christi ? Tolens ergo membra Christi, fáciam membra meretrí-

TOUT m'est permis. Mais tout n'est pas utile. Tout m'est permis. Mais moi je ne dois me laisser dominer par rien. Les aliments sont pour le ventre, et le ventre pour les aliments. Et Dieu détruira l'un comme les autres¹. Mais le corps n'est pas fait pour l'impudicité. Il est pour le Seigneur et le Seigneur pour le corps. Comme il a ressuscité le Seigneur, Dieu nous ressuscitera aussi par sa puissance. Ne savez-vous donc pas que vos corps sont membres du Christ ? Vais-je

1. L'expression trop concise de l'Apôtre a besoin ici de quelque explication. A qui lui objecte qu'il est bien permis de défendre son bien contre l'injustice, il répond que tout ce qui est permis n'est pas toujours expédient et qu'en particulier il ne faut pas être esclave des biens matériels qui passent, et leur sacrifier le bien de la paix fraternelle, bien spirituel de notre âme et de celle du prochain. Au-dessus des biens matériels qui servent à l'entretien du corps mortel, il y a le bien spirituel qui ne passe pas et prépare la résurrection. Cette pensée du corps destiné à la résurrection ramène l'Apôtre à la question de l'impudicité qu'il avait laissée inachevée, pour parler des relations des frères avec les païens.

cis? Absit. An nescitis quóniam qui adhæret me-retrici, unum corpus effi-citur? Erunt enim (in-quit) duo in carne una. Qui autem adhæret Dó-mino unus spíritus est. Fúgite fornicatió-nem.

prendre les membres du Christ pour en faire les membres d'une prostituée? Assurément non. Ou bien ignorez-vous que l'homme qui s'unit à une prostituée ne fait qu'un corps avec elle? *A eux deux, ils forment une seule chair*¹ comme dit l'Écriture. Tandis que celui qui s'unit au Seigneur ne fait avec lui qu'un seul esprit. Fuyez l'impudicité.